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Abstrakt:

Prospektivní paměť je velmi důležitá pro fungování člověka v každodenním životě.

U pacientů s poškozením mozku bývá často prospektivní paměť, tedy schopnost zapamatovat

si to, co by chtěli v budoucnu udělat a ve správný čas si na tento záměr vzpomenout, narušena.

Rehabilitace a trénink prospektivní paměti se v literatuře liší, stejně jako výsledky její

účinnosti. Diplomová práce se zabývá problematikou prospektivní paměti a její rehabilitací

u osob se získaným poškozením mozku. Cílem práce je vytvořit shrnutí dosavadních poznatků

o prospektivní paměti, návrh a realizace tréninkového programu prospektivní paměti

s pacienty se získaným poškozením mozku. Teoretická část práce shrnuje základní informace

o prospektivní paměti, jejím dělení a přehled teorií. Důležitou část práce tvoří přehled metod

pro diagnostiku prospektivní paměti. Závěr teoretické části práce je věnován i různým

způsobům rehabilitace prospektivní paměti. Empirická část představuje teoretická východiska

pro rehabilitaci kognitivních funkcí, na jejichž základě byl vytvořen tréninkový program

prospektivní paměti, který byl následně testován s pacienty se získaným poškozením mozku.

Součástí práce je i podrobný manuál pro trénink prospektivní paměti. Účinnost tréninkového

programu byla měřena pomocí testu prospektivní paměti MIST a dotazníkem každodenní

paměti EMQ-R. Interpretace výsledků proběhla na základě vizuální i statistické analýzy

a rozhovorů s účastníky. V závěru práce jsou uvedeny limity studie a doporučení pro další

práci.

Klíčová slova: Prospektivní paměť, paměť, získané poškození mozku, trénink prospektivní

paměti, kognitivní rehabilitace
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Abstract:

Prospective memory is very important for everyday life of all people. Patients with

brain injury often have problems with their prospective memory, the ability to remember what

they would like to do in the future and to remember that intention at the right time.

Rehabilitation and prospective memory training differ in the literature as well as its efficacy

results. The thesis deals with the issues of prospective memory and its rehabilitation with

people with acquired brain injury. The aim of this work is to create a summary of existing

knowledge about prospective memory, design and implementation of prospective memory

training program with patiens with acquired brain injury. The theoretical part of the thesis

summarizes basic information about prospective memory, its division and overview of

theories. An important part of the thesis is an overview of methods for prospective memory

diagnostics. The end of the theoretical part of thesis is about different ways of rehabilitation

prospective memory. The empirical part presents the theoretical basis for the cognitive

rehabilitation. On this basis a prospective memory training was developed and subsequently

tested with patiens with acquired brain injury. The thesis also includes a detailed manual for

prospective memory training. The effectivness of the training program was measured by

Prospective memory Test (MIST) and the Everyday Memory Questionnaire – Revised (EMQ-

R). The interpretation of results was based on visual and statistical analysis and interview with

all participants. At the end of the thesis the limits of study had been critically evaluated. The

recommendations for further work is also part of the end of the thesis.

Keywords: Prospective memory, memory, acquired brain injury, training of prospective

memory, cognitive rehabilitation

Dagmar Novotná, Rehabilitace prospektivní paměti u pacientů s poškozením mozku

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 8

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 10

1 Paměť ......................................................................................................................... 10

1.1 Prospektivní paměť a její vymezení ................................................................... 12

2 Teorie prospektivní paměti ........................................................................................ 15

2.1 Teorie automatického vybavení .......................................................................... 15

2.2 Teorie monitorování ........................................................................................... 15

2.3 Multiprocesová teorie ......................................................................................... 17

2.3.1 Faktory ovlivňující vybavení z prospektivní paměti ................................... 18

3 Diagnostika prospektivní paměti ............................................................................... 23

3.1 Vyšetřování výkonovými testy ........................................................................... 24

3.2 Vyšetřování pomocí dotazníků ........................................................................... 25

3.3 Vyšetřování vlastními nestandardizovanými metodami ..................................... 26

4 Rehabilitace prospektivní paměti ............................................................................... 28

4.1 Způsoby rehabilitace prospektivní paměti .......................................................... 29

4.1.1 Trénink prospektivní paměti a tvorba strategií ............................................ 30

4.1.2 Trénink základních kognitivních funkcí ...................................................... 34

EMPIRICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 35

5 Předmět práce a cíle výzkumu ................................................................................... 35

5.1 Cíle výzkumu ...................................................................................................... 35

5.2 Cíle tréninku prospektivní paměti....................................................................... 36

5.3 Výzkumné otázky a hypotézy ............................................................................. 37

6 Výzkumný design ...................................................................................................... 38

6.1 Teoretická východiska a popis tréninkového programu ..................................... 40

6.2 Trénink prospektivní paměti a jeho průběh ........................................................ 42

Dagmar Novotná, Rehabilitace prospektivní paměti u pacientů s poškozením mozku

6.2.1 Struktura setkání .......................................................................................... 44

6.2.2 Manuál tréninku prospektivní paměti .......................................................... 45

6.3 Výběr vzorku a kritéria přijetí do výzkumu ........................................................ 45

6.3.1 Kritéria pro přijetí do rehabilitace ............................................................... 46

6.3.2 Charakteristika výzkumného souboru ......................................................... 47

6.4 Měření účinnosti rehabilitace .............................................................................. 49

6.4.1 Test prospektivní paměti (MIST) ................................................................ 49

6.4.2 Dotazník každodenní paměti (EMQ-R) ....................................................... 49

6.4.3 Polostrukturovaný rozhovor ........................................................................ 49

6.4.4 Klecanská opakovatelná neuropsychologická baterie (KNOB) .................. 51

6.4.5 Dysexekutivní dotazník ............................................................................... 52

7 Výsledky a jejich interpretace .................................................................................... 54

7.1 Vyhodnocení výzkumných otázek a hypotéz ..................................................... 68

8 Diskuze ...................................................................................................................... 70

8.1 Porovnání výsledků s dalšími výzkumy ............................................................. 70

8.2 Výzkumný proces a limity výzkumu .................................................................. 71

8.3 Návrhy pro další výzkum .................................................................................... 76

Závěr ............................................................................................................................. 78

Seznam použité literatury ............................................................................................. 79

Seznam tabulek ............................................................................................................. 88

Seznam příloh ............................................................................................................... 89

Dagmar Novotná, Rehabilitace prospektivní paměti u pacientů s poškozením mozku

Seznam použitých zkratek

CMP – Cévní mozková příhoda

DEX – Dysexekutivní dotazník

EMQ-R – Every day memory questionare – Revised / Dotazník každodenní paměti

KNOB – Klecanská opakovatelná neuropsychologická baterie

MIST – Memory for Intentions Screening Test / Test prospektivní paměti

PP – prospektivní paměť

TBI – Traumatic Brain Injury (Traumatické poranění mozku)

TKF – trénink kognitivních funkcí

Dagmar Novotná, Rehabilitace prospektivní paměti u pacientů s poškozením mozku

8

Úvod

Problematikou paměti se psychologie zabývá už od samého počátku její existence,

přesto stále ještě můžeme najít oblasti, které byly dlouhá léta ve výzkumu opomíjeny.

V minulosti se často objevovaly studie zaměřené například na zkoumání retrospektivní paměti,

tedy paměti, která nám umožňuje vzpomínat na minulost. Dlouhou dobu byla za součást této

paměti považována i paměť prospektivní, která nám umožňuje vzpomínat na budoucnost, a až

nedávné studie se zasloužily o to, aby byla zkoumána jako samostatný celek. Prospektivní

paměť je velmi důležitá pro fungování v běžném životě každého člověka. Právě díky

prospektivní paměti si můžeme v budoucnosti vzpomenout na to, co jsme si naplánovali

v minulosti.

Prospektivní paměť využíváme v běžných situacích, kdy si například musíme cestou

z práce vzpomenout na to, že se chceme stavit do obchodu pro rohlíky, v určitý čas užít léky

nebo dorazit na naplánovanou schůzku včas. Protože se jedná o běžné činnosti, není

výjimečné, že občas dojde k selhání prospektivní paměti. Jako pomocníci prospektivní paměti

nám v těchto situacích mohou sloužit diáře nebo chytré telefony plné upomínek a poznámek.

Prospektivní paměť je tedy schopnost, která je nám přirozená a nemusíme se jí učit.

„Prospektivní paměť je důležitá pro bezproblémový každodenní život, lidé si musí

pamatovat, co mají kdy udělat“ (Vágnerová, 2007, s. 325).

V životě nás ale mohou potkat situace, při kterých dojde k nenadálému poškození

mozku, což může vést k narušení prospektivní paměti i dalších kognitivních funkcí. Někteří


[…]


8. Klient se vrací domů, poté případně k pexesu.
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Vyhodnocovací tabulka IV

úkol
čas

zadání

čas

splnění

provedeno

správně/včas

provedeno

nesprávně
neprovedeno

provedeno

s

vodítkem

1

po 2 minutách

začíná pracovat

s mapou

2 1 0 x

2
kokos - plány na

odpoledne
x x 2 1 0 x

3
banka x x 2 1 0 x

spořící účet x x 2 1 0 1

4

po 10 minutách

oznamuje

snídani

2 1 0 x

5

lékárna x x 2 1 0 x

Paralen

x x

2 1 0 1

Celaskon 2 1 0 1

kapky do nosu 2 1 0 1

6
pizzerie x x 2 1 0 x

sýrová pizza x x 2 1 0 x

7
po 5 minutách

vyzvedne pizzu
2 1 0 x

Rekognice

Co jste si měl odnést z lékárny?

Paralen Ibalgin Coldrex

Jakou pizzu jste si měl objednat?

salámovou žampionovou sýrovou

Plány na odpoledne jste měl/a sdělit, když jste našel/a dvojici:

borůvky kokos brambory

Administrátorovi jste měl/a sdělit, co jste:

snídal/a obědval/a večeřel/a
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TRÉNINK V

Procvičované kognitivní schopnosti: prospektivní paměť, porozumění, dlouhodobá paměť,

krátkodobá paměť, pracovní paměť, plánování, set-shifting, vizuo-prostorová orientace

Pomůcky

- Digitální hodiny

- Pexeso (Příloha manuálu 2)

- Pracovní list Mapa (Příloha manuálu 1)

- Zadání pro klienta V, Zadání pro administrátora V

- Pracovní listy Potraviny, Klíče, Bankovky (Příloha manuálu 4, 12, 9)

- Psací potřeby

Poznámka: Text v zadání pro administrátora uvedený tučně a kurzívou představuje instrukce,

které administrátor klientovi zadává a je třeba dodržet jejich přesné znění.
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Zadání pro klienta V

Před sebou vidíte pexeso. Až budete administrátorem

vyzván, začněte hledat stejné dvojice. Během hry se

řiďte pokyny administrátora a následujícími

instrukcemi:

Dnes se chystáte do kadeřnictví, chcete se nechat

ostříhat a koupit si nový šampon pro objem vlasů.

Včera Vám přišel balík, ale kurýr Vás nezastihl doma,

takže si ho budete muset vyzvednout sám/a. Od

kadeřnice proto půjdete na poštu, kde o něj požádáte

administrátora. Balík bude stát 3 500 Kč. Až na poště

vše vyřídíte, nakonec se stavíte do potravin a uděláte

nákup na večeři. Potřebujete koupit brambory, okurky

a avokádo. Poté půjdete domů a vrátíte se zpět

k pexesu.
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Zadání pro administrátora V

Klient si přečte zadání pro klienta a administrátor se ujistí, zda klient vše pochopil. Poté začíná

hrát pexeso (úkol na pozadí).

1. Administrátor počká, až na hodinách naskočí nová minuta a zadá instrukci: „Za

2 minuty začněte na mapě plnit první úkol ze zadání, které jste si přečetl.“ Pokud tak

klient neučiní do následující minuty, bude administrátorem vyzván, aby začal pracovat

s mapou a plnit úkoly.

2. Klient po uplynutí 2 minut vychází ze svého domu a zamíří do kadeřnictví, kde požádá

o šampon pro objem vlasů.

3. Až klient dorazí do kadeřnictví, administrátor zadá úkol: „Kadeřnice má bohužel dnes

mnoho práce, proto prosím počkejte 7 minut. Zatím můžete hrát pexeso. Za 7 minut

mi řekněte, že jste na řadě.“

4. Během toho, co klient hraje pexeso, a čeká, než přijde na řadu, administrátor zadá

úkol: „Až položím na stůl klíče, napište na mapu dnešní datum.“ Administrátor

zapíše čas instrukce a po cca 5 minutách položí na stůl klíče.

5. Od kadeřnice klient vyrazí na poštu, kde si potřebuje vyzvednout balík za 3 500 Kč.

Pokud si klient nevybaví správnou částku, dostane od administrátora na výběr pracovní

list Bankovky jako vodítko.

6. Administrátor zadá úkol: „Za 3 minuty mi řekněte, že potřebujete zavolat do

nemocnice.“

7. Z pošty klient půjde do potravin, kde administrátorovi sdělí, že potřebuje koupit

brambory, okurky a avokádo. Pokud si klient nevybaví nákup sám, administrátor mu

ukáže pracovní list Potraviny jako vodítko.

8. Klient se vrací domů, poté případně k pexesu.
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Vyhodnocovací tabulka V

úkol
čas

zadání

čas

splnění

provedeno

správně/včas

provedeno

nesprávně
neprovedeno

provedeno

s

vodítkem

1

po 2 minutách

začíná pracovat

s mapou

2 1 0 x

2

kadeřnictví x x 2 1 0 x

šampon pro

objem
x x 2 1 0 x

3

po 7 minutách

oznamuje, že je

na řadě

2 1 0 x

4 klíče - datum 2 1 0 x

5

pošta x x 2 1 0 x

balík za 3 500

Kč
x x 2 1 0 1

6

po 3 minutách

volá do

nemocnice

2 1 0 x

7

potraviny x x 2 1 0 x

brambory

x x

2 1 0 1

okurky 2 1 0 1

avokádo 2 1 0 1

Rekognice

Co jste měl/a napsat, když jste viděl/a klíče?

datum adresu jméno

Kolik peněz měl stát balík z pošty?

2 500 Kč 3 500 Kč 4 500 Kč

V potravinách jste neměl koupit:

avokádo papriky okurky

Vaším úkolem bylo zavolat do:

restaurace kina nemocnice
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Příloha 2 Přílohy manuálu
