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Diplomová práce se zabývá velmi obtížnou a dosud ne zcela probádanou problematikou
poruch paměti, a to její specifickou funkcí, narušením paměti prospektivní. Současně přináší
některé poznatky, které se týkají rehabilitace či restituce kognitivního deficitu v této oblasti u
jedinců s poškozením mozku různé etiologie. Součástí DP je i návrh experimentálního
tréninkového programu, jež by mohl pomoci osobám zmírnit či odstranit tuto poruchu paměti.
Tímto se stala DP velmi cennou i z hlediska praktického dopadu nejen na populaci klinickou,
ale i zdravé jedince, jež jsou trénováni ke zlepšení paměti v různých zájmových skupinách aj.

Absolventská práce respektuje tradiční schéma, zahrnující teoreticko-literární úvod (24 str.),
empirickou část (38 str.), písemnictví (~85 titulů) a přílohy (3). Nechybí seznam zkratek,
příloh (dotazníky, materiály k programu a statistická analýza), obrázků, tabulek a grafů, které
čtenáři DP významně ulehčují orientaci.

V úvodních, teoretických kapitolách DP, se paní Bc. Dagmar Novotná věnovala vymezení
základních oblastí, v nichž se dále pohybovala. V těchto oddílech také podrobně analyzovala
literární zdroje, vážící se k jedné ze základních kognitivní funkcí, a to paměti. Dále se autorka
soustředila na historické aspekty vzniku konstruktu prospektivní paměti, někdy též nazývané
„paměť pro akce“, uvedla některé teorie, jež se jí zabývají a šířeji rozvedla multiprocesový
pohled na tuto funkci. Následuje kapitola, zaobírající se diagnostice tohoto typu paměti a
upozornila zde na dosavadní deficit při testování paměti, kdy se nevěnuje cílená pozornost
právě prospektivnímu zapamatování, jehož význam pro každodenní život je zatím
nedoceněný. Autorka zde seznámila čtenáře s diagnostickými testy a dotazníky, které jsou
standardně používány a upozornila i na nestandardizované přístupy. Další obsáhlá stať se
zabývá rehabilitací prospektivní paměti, což je hlavní téma, jemuž se paní Bc. Dagmar
Novotná výzkumně věnovala.

V úvodu Empirické část své DP autorka vymezila předmět a cíl výzkumu, jímž bylo navržení
rehabilitačního tréninkového programu prospektivní paměti. Šetření se provádělo u skupiny
pacientů před a po tréninku navrženým programem a použitá metodologie sběru i zpracování
dat odpovídala kriteriím, jež jsou požadována pro takový typ výzkumu. Dále autorka popsala
východiska, která jí sloužila pro vytvoření manuálu pro trénink prospektivní paměti (je
přílohou DP). Tento aplikovala na svůj soubor. Efekt tréninky byl ověřen vybranými škálami
a testy, jejichž výsledky je uvedeny v přehledných tabulkách a grafech. Výsledek výzkumu
ukazuje na pozitivní vliv tréninku, a to jak v rámci sledovaných parametrů, tak i sděleních
pacientů při praktickém využití získaných poznatků v každodenním životě. Rozsáhlá diskuse
shrnuje poznatky a ukazuje na další možnosti rozvinutí tohoto směru pomoci lidem
s problémy v prospektivní paměti.

K práci nemám žádné připomínky a vysoce ji hodnotím pro její ojedinělost, neboť v oblasti
tréninku prospektivní paměti je jen málo tak specifických výzkumů (u nás žádné), i když jej
autorka považuje – s ohledem na uvedené parametry – zatím za „pilotní studii“. Dovoluji si
proto navrhnout komisi pro obhajoby její hodnocení známkou „výborně“.
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